



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月6日
上場取引所 東 名

上場会社名 ミサワホーム株式会社
 コード番号 1722 URL <http://www.misawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 竹中 宣雄
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 在川 秀一 TEL 03-3345-1111
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 192,269 | △4.7 | 1,635 | △31.4 | 1,606 | △17.5 | 600 | △57.8 |
| 27年3月期第2四半期 | 201,676 | △2.4 | 2,384 | △62.3 | 1,947 | △67.6 | 1,422 | △72.1 |

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 517百万円 (△66.9%) 27年3月期第2四半期 1,565百万円 (△69.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 16.08 | — |
| 27年3月期第2四半期 | 38.17 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 237,867 | 42,499 | 16.9 |
| 27年3月期 | 224,617 | 42,747 | 18.0 |

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 40,140百万円 27年3月期 40,377百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | 0.00 | — | 20.0 | 20.0 |
| 28年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | 20.0 | 20.0 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 405,000 | △1.2 | 7,500 | 28.8 | 7,500 | 44.1 | 3,000 | △9.3 | 80.32 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 28年3月期2Q | 38,738,914株 | 27年3月期 | 38,738,914株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期2Q | 1,387,141株 | 27年3月期 | 1,385,923株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 28年3月期2Q | 37,352,462株 | 27年3月期2Q | 37,257,730株 |

(注) 平成27年3月期第2四半期の自己株式数には、従業員持株ESOP信託が保有する当社普通株式（51,600株）を含めて記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項については四半期決算短信〔添付資料〕P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| 4. 補足情報 | 9 |
| 住宅事業の連結受注状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、中国経済の減速等による世界経済の不透明な状況が続いたものの、企業収益が改善し設備投資も持ち直してきたことにより、緩やかな回復基調で推移しました。

住宅業界におきましては、個人消費が底堅く推移したことに加え、省エネ住宅ポイントや「フラット35S」の金利優遇幅拡大、住宅取得資金贈与の非課税枠拡大といった政府による住宅取得支援策の効果もあり、持ち直しの傾向が続きました。

このような市場環境の中、当社グループは3ヵ年の中期経営計画（テーマ：「MISAWA do all」）に基づいて事業領域を「住生活全般」に拡大するとともに、「事業多角化の推進」により住まいに関する全ての提案ができる企業を目指してまいりました。

戸建住宅事業におきましては、4月より木質系企画住宅ブランド「SMART STYLE（スマートスタイル）」シリーズの全商品に太陽光発電システムを標準搭載し、年間の一次エネルギー消費量が正味で概ねゼロとなるZEH（ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス）化を推進してまいりました。また、7月には防災・減災に貢献するさまざまな提案を盛り込んだコンセプトモデル「GENIUS（ジニアス）蔵のある家 防災・減災デザイン」を建設し、一層の安全・安心を訴求してまいりました。

リフォーム事業におきましては、定額制マンションスケルトンリフォームである「Marm（マルム）」を紹介するモデルハウスを神奈川県及び千葉県でオープンするなど、積極的な販売促進を推進してまいりました。

資産活用事業では、6月に当社グループで介護施設の運営を手掛けるトリニティ・ケア株式会社の運営施設第一弾となる介護付き有料老人ホーム「Brand New 杉並・高井戸」を着工いたしました。7月には耐震木造住宅「MJ Wood（エムジェイウッド）」ブランドとして初の賃貸住宅商品となる「ALBIO MAISON（アルビオメゾン）」を発売。「子育て」「仕事」「収納」「防犯」といった観点から女性目線の設備や防犯提案を盛り込むことで差別化を図っております。

子育て支援事業では、当社と保育園事業者である株式会社コピーアンドアソシエイツ（本社 千葉県野田市／代表取締役社長 小林照男）が設立した子ども子育て総合研究所株式会社が、8月に直営の学童保育施設「コピーアフタースクール+（プラス）代官山」を開業いたしました。

また、社会的な問題になっている空き家の増加に対応すべく、住まいに関する様々な相談をワンストップで受け付ける窓口として「住まいるりんぐDesk」を設置し、10月より全国で空き家サポート業務を展開いたします。定期巡回や賃貸管理・売却、リフォーム、建替えなどの多様なニーズに対応すべく、グループの総合力を活かした体制を構築しております。

このような事業推進の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高1,922億69百万円（前年同四半期比4.7%減）、経常利益16億6百万円（前年同四半期比17.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億円（前年同四半期比57.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、現金及び預金の増加により、前連結会計年度末に比べて132億49百万円増加し、2,378億67百万円となりました。負債につきましては、借入金の実行により、前連結会計年度末に比べ134億97百万円増加し、1,953億67百万円となりました。また純資産につきましては、剰余金の配当及び親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより424億99百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動及び投資活動により66億49百万円の支出、財務活動により115億25百万円の収入となり、当第2四半期連結会計期間末残高は498億66百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の支出は、29億24百万円（前年同四半期比104億56百万円の減少）となりました。これは主に、営業貸付金、未成工事受入金の増加、仕入債務の減少及び税金等調整前四半期純利益の計上等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の支出は、37億24百万円（前年同四半期比2億43百万円の減少）となりました。これは主に固定資産の取得等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の収入は、115億25百万円（前年同四半期比19億8百万円の増加）となりました。これは主に借入金の実行等の収入によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、現時点で入手可能な情報や予測等を勘案し、平成27年5月8日に公表いたしました業績予想を以下の通り修正いたします。

平成28年3月期通期連結業績予想の修正（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する当期 純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|--------------------------|----------------|--------------|--------------|-------------------------|----------------|
| 前回発表予想 (A) | 百万円 428,000 | 百万円 7,000 | 百万円 7,500 | 百万円 4,000 | 円 銭 107.09 |
| 今回修正予想 (B) | 405,000 | 7,500 | 7,500 | 3,000 | 80.32 |
| 増減額 (B-A) | △23,000 | 500 | — | △1,000 | — |
| 増減率 (%) | △5.4% | 7.1% | — | △25.0% | — |
| (ご参考) 前年実績 (平成27年3月期) | 409,794 | 5,824 | 5,206 | 3,309 | 88.73 |

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 45,547 | 50,376 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,150 | 8,034 |
| 分譲土地建物 | 48,264 | 47,405 |
| 未成工事支出金 | 31,131 | 34,212 |
| 商品及び製品 | 1,760 | 1,952 |
| 仕掛品 | 223 | 266 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,118 | 2,010 |
| 繰延税金資産 | 4,417 | 4,549 |
| その他 | 9,578 | 13,238 |
| 貸倒引当金 | △356 | △346 |
| 流動資産合計 | 149,836 | 161,699 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 18,208 | 18,985 |
| 土地 | 24,636 | 25,042 |
| その他(純額) | 5,592 | 5,291 |
| 有形固定資産合計 | 48,437 | 49,318 |
| 無形固定資産 | 8,986 | 9,324 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,561 | 2,429 |
| 繰延税金資産 | 3,516 | 3,307 |
| その他 | 12,899 | 13,411 |
| 貸倒引当金 | △1,621 | △1,623 |
| 投資その他の資産合計 | 17,356 | 17,524 |
| 固定資産合計 | 74,780 | 76,168 |
| 資産合計 | 224,617 | 237,867 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 48,404 | 46,095 |
| 短期借入金 | 29,631 | 46,298 |
| 未払法人税等 | 556 | 568 |
| 賞与引当金 | 5,512 | 5,000 |
| 完成工事補償引当金 | 2,626 | 2,288 |
| 未成工事受入金 | 32,140 | 36,138 |
| 預り金 | 5,639 | 5,900 |
| その他 | 14,116 | 14,332 |
| 流動負債合計 | 138,628 | 156,623 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 150 | 1,150 |
| 長期借入金 | 28,214 | 23,509 |
| 役員退職慰労引当金 | 816 | 635 |
| 退職給付に係る負債 | 2,856 | 2,715 |
| その他 | 11,204 | 10,733 |
| 固定負債合計 | 43,241 | 38,744 |
| 負債合計 | 181,869 | 195,367 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,000 | 10,000 |
| 資本剰余金 | 3,203 | 3,203 |
| 利益剰余金 | 28,306 | 28,159 |
| 自己株式 | △3,427 | △3,428 |
| 株主資本合計 | 38,082 | 37,934 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 750 | 695 |
| 土地再評価差額金 | △448 | △448 |
| 為替換算調整勘定 | 63 | 71 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,930 | 1,887 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,295 | 2,205 |
| 非支配株主持分 | 2,369 | 2,359 |
| 純資産合計 | 42,747 | 42,499 |
| 負債純資産合計 | 224,617 | 237,867 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 201,676 | 192,269 |
| 売上原価 | 157,440 | 150,828 |
| 売上総利益 | 44,235 | 41,441 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 広告宣伝費 | 4,868 | 4,366 |
| 販売促進費 | 3,443 | 3,411 |
| 完成工事補償引当金繰入額 | 708 | 640 |
| 給料及び手当 | 18,164 | 18,383 |
| 賞与引当金繰入額 | 3,581 | 3,101 |
| 減価償却費 | 1,658 | 1,869 |
| その他の販売費 | 2,337 | 2,081 |
| その他の一般管理費 | 7,089 | 5,950 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 41,851 | 39,806 |
| 営業利益 | 2,384 | 1,635 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 27 | 39 |
| 受取手数料 | 78 | 49 |
| 売電収入 | - | 127 |
| その他 | 473 | 428 |
| 営業外収益合計 | 579 | 645 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 399 | 382 |
| 退職給付費用 | 175 | - |
| シンジケートローン手数料 | 226 | 104 |
| その他 | 214 | 186 |
| 営業外費用合計 | 1,016 | 673 |
| 経常利益 | 1,947 | 1,606 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 30 | 49 |
| その他 | 4 | 3 |
| 特別利益合計 | 34 | 52 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 37 | 48 |
| 減損損失 | 13 | 10 |
| 事業構造改善費用 | - | 615 |
| その他 | 22 | 30 |
| 特別損失合計 | 73 | 704 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,908 | 954 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 288 | 328 |
| 法人税等調整額 | 210 | 27 |
| 法人税等合計 | 498 | 355 |
| 四半期純利益 | 1,409 | 599 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △12 | △1 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,422 | 600 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,409 | 599 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 57 | △51 |
| 為替換算調整勘定 | △4 | 18 |
| 退職給付に係る調整額 | 102 | △49 |
| その他の包括利益合計 | 155 | △81 |
| 四半期包括利益 | 1,565 | 517 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,583 | 510 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △18 | 6 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) |
|--------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,908 | 954 |
| 減価償却費及びその他の償却費 のれん償却額 | 2,639 | 2,867 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 124 | 99 |
| その他の引当金の増減額 (△は減少) | 115 | △7 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,145 | △1,357 |
| 支払利息 | △69 | △94 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | 399 | 382 |
| 減損損失 | △30 | △49 |
| 固定資産除売却損益 (△は益) | 13 | 10 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 33 | 44 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 427 | △878 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △5,103 | △2,324 |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少) | △5,323 | △2,477 |
| 営業貸付金の増減額 (△は増加) | △6,187 | 3,997 |
| その他 | - | △4,810 |
| 小計 | △215 | 1,056 |
| 利息及び配当金の受取額 | △12,413 | △2,586 |
| 利息の支払額 | 64 | 79 |
| 法人税等の支払額 | △400 | △383 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △630 | △34 |
| | △13,380 | △2,924 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △74 | △65 |
| 定期預金の払戻による収入 | 120 | 110 |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出 | △4,136 | △4,000 |
| 有形及び無形固定資産の売却による収入 | 95 | 282 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △36 | △0 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 100 | 98 |
| その他 | △38 | △149 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △3,968 | △3,724 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 1,545 | 17,249 |
| 長期借入れによる収入 | 20,473 | 1,732 |
| 長期借入金の返済による支出 | △10,966 | △7,130 |
| 社債の発行による収入 | - | 976 |
| 社債の償還による支出 | △100 | - |
| 配当金の支払額 | △926 | △745 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △16 | △16 |
| 自己株式の売却による収入 | 104 | - |
| その他 | △496 | △540 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 9,617 | 11,525 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △1 | △1 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △7,732 | 4,874 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 54,586 | 44,991 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 46,853 | 49,866 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

住宅事業の連結受注状況

(単位：百万円)

| 区分 | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) | | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) | | 前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日) |
|------|---|--------------|---|--------------|--|
| | 金額 | 前年同期比 (%) | 金額 | 前年同期比 (%) | 金額 |
| 受注高 | 199,755 | △20.0 | 193,927 | △2.9 | 399,052 |
| 受注残高 | 186,209 | △15.2 | 179,045 | △3.8 | 177,387 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

【参考資料】

平成27年11月6日

ミサワホーム株式会社

平成28年3月期 第2四半期連結決算概要

1. 連結経営成績

(1) 売上戸数

(戸)

| | 当第2四半期 連結累計期間 | | 前第2四半期 連結累計期間 | | 増減 | | 増減率 | |
|----------|------------------|--------|------------------|--------|----|-----|-----|-------|
| | 売上戸数 | 構成比 | 売上戸数 | 構成比 | 増減 | 増減率 | 増減 | 増減率 |
| 注文住宅 | 3,280 | 61.1% | 3,824 | 64.9% | △ | 544 | △ | 14.2% |
| 分譲住宅 | 451 | 8.4% | 390 | 6.6% | | 61 | | 15.6% |
| 戸建住宅事業 | 3,731 | 69.5% | 4,214 | 71.5% | △ | 483 | △ | 11.5% |
| 賃貸住宅 | 1,354 | 25.2% | 1,363 | 23.1% | △ | 9 | △ | 0.7% |
| 特建・マンション | 287 | 5.3% | 319 | 5.4% | △ | 32 | △ | 10.0% |
| 資産活用事業 | 1,641 | 30.5% | 1,682 | 28.5% | △ | 41 | △ | 2.4% |
| 売上戸数 合計 | 5,372 | 100.0% | 5,896 | 100.0% | △ | 524 | △ | 8.9% |

(2) 連結業績

(億円)

| | 当第2四半期 連結累計期間 | | 前第2四半期 連結累計期間 | | 増減 | | 増減率 | |
|------------|------------------|---------|------------------|---------|----|-----|-----|-------|
| | 売上高 | 構成比/利益率 | 売上高 | 構成比/利益率 | 増減 | 増減率 | 増減 | 増減率 |
| 売上高 | 1,922 | 100.0% | 2,016 | 100.0% | △ | 94 | △ | 4.7% |
| 売上総利益 | 414 | 21.6% | 442 | 21.9% | △ | 27 | △ | 6.3% |
| 販売費及び一般管理費 | 398 | 20.7% | 418 | 20.8% | △ | 20 | △ | 4.9% |
| 販売費 | 77 | | 83 | | △ | 5 | | |
| 人件費 | 214 | | 217 | | △ | 2 | | |
| その他 | 105 | | 117 | | △ | 12 | | |
| 営業利益 | 16 | 0.9% | 23 | 1.2% | △ | 7 | △ | 31.4% |
| 営業外損益 | △ 0 | △ 0.1% | △ 4 | △ 0.2% | | 4 | | - % |
| 内、支払利息 | △ 3 | | △ 3 | | | 0 | | |
| 経常利益 | 16 | 0.8% | 19 | 1.0% | △ | 3 | △ | 17.5% |
| 特別損益 | △ 6 | △ 0.3% | △ 0 | △ 0.0% | △ | 6 | | - % |
| 税前純利益 | 9 | 0.5% | 19 | 0.9% | △ | 9 | △ | 50.0% |
| 税金費用 | 3 | 0.2% | 4 | 0.2% | △ | 1 | △ | 28.7% |
| 法人税等 | 3 | | 2 | | | 0 | | |
| 法人税等調整額 | 0 | | 2 | | △ | 1 | | |
| 当期純利益 | 5 | 0.3% | 14 | 0.7% | △ | 8 | △ | 57.5% |
| 非支配株主当期純利益 | △ 0 | △ 0.0% | △ 0 | △ 0.0% | | 0 | | - % |
| 親会社株主当期純利益 | 6 | 0.3% | 14 | 0.7% | △ | 8 | △ | 57.8% |

(3)事業別売上高

(億円)

| | 当第2四半期 連結累計期間 | | 前第2四半期 連結累計期間 | | 増減 | | 増減率 | |
|---------|------------------|--------|------------------|--------|----|-----|-----|-------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | | | |
| 戸建住宅事業 | 1,028 | 53.5% | 1,158 | 57.4% | △ | 129 | △ | 11.2% |
| リフォーム事業 | 297 | 15.5% | 293 | 14.5% | | 4 | | 1.7% |
| 資産活用事業 | 361 | 18.8% | 342 | 17.0% | | 19 | | 5.5% |
| 不動産事業 | 175 | 9.1% | 168 | 8.4% | | 6 | | 4.0% |
| その他事業 | 58 | 3.1% | 53 | 2.7% | | 4 | | 9.2% |
| 売上高 合計 | 1,922 | 100.0% | 2,016 | 100.0% | △ | 94 | △ | 4.7% |

戸建住宅事業：注文住宅、分譲住宅(土地売上除く)

リフォーム事業：戸建住宅リフォーム、建築物のリノベーション 他

資産活用事業：賃貸住宅、特建、マンション、賃貸管理 他

不動産事業：土地売上、既存住宅仲介、買取再生販売 他

その他事業：建材販売、物流 他

2. 連結財政状態

(1)資産の部

(億円)

| | H27.9.30現在 | | H27.3.31現在 | | 増減 | | 増減率 | |
|-----------|------------|--------|------------|--------|----|-----|-----|-------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | | | |
| 流動資産 | 1,616 | 68.0% | 1,498 | 66.7% | | 118 | | 7.9% |
| 現金及び預金 | 503 | 21.2% | 455 | 20.3% | | 48 | | 10.6% |
| 受取手形及び売掛金 | 80 | 3.4% | 71 | 3.2% | | 8 | | 12.4% |
| たな卸資産 | 858 | 36.1% | 834 | 37.2% | | 23 | | 2.8% |
| 分譲土地建物 | 474 | | 482 | | △ | 8 | | |
| 未成工事支出金 | 342 | | 311 | | | 30 | | |
| その他 | 42 | | 41 | | | 1 | | |
| 繰延税金資産 | 45 | 1.9% | 44 | 2.0% | | 1 | | 3.0% |
| その他 | 128 | 5.4% | 92 | 4.0% | | 36 | | 39.8% |
| 固定資産 | 761 | 32.0% | 747 | 33.3% | | 13 | | 1.9% |
| 有形固定資産 | 493 | 20.7% | 484 | 21.6% | | 8 | | 1.8% |
| 無形固定資産 | 93 | 3.9% | 89 | 4.0% | | 3 | | 3.8% |
| 繰延税金資産 | 33 | 1.4% | 35 | 1.6% | △ | 2 | △ | 6.0% |
| その他 | 142 | 6.0% | 138 | 6.1% | | 3 | | 2.7% |
| 資産合計 | 2,378 | 100.0% | 2,246 | 100.0% | | 132 | | 5.9% |

(2)負債の部及び純資産の部

(億円)

| | H27.9.30現在 | | H27.3.31現在 | | 増減 | | 増減率 |
|-----------|------------|--------|------------|--------|------|---|-------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | | |
| 負債 | 1,953 | 82.1% | 1,818 | 81.0% | 134 | | 7.4% |
| 支払手形及び買掛金 | 460 | 19.4% | 484 | 21.5% | △ 23 | △ | 4.8% |
| 未成工事受入金 | 361 | 15.2% | 321 | 14.3% | 39 | | 12.4% |
| 有利子負債 | 744 | 31.2% | 616 | 27.4% | 128 | | 20.9% |
| その他 | 386 | 16.3% | 397 | 17.8% | △ 10 | △ | 2.6% |
| 純資産 | 424 | 17.9% | 427 | 19.0% | △ 2 | △ | 0.6% |
| 株主資本 | 379 | 15.9% | 380 | 17.0% | △ 1 | △ | 0.4% |
| 資本金 | 100 | | 100 | | — | | |
| 資本剰余金 | 32 | | 32 | | — | | |
| 利益剰余金 | 281 | | 283 | | △ 1 | | |
| 自己株式 | △ 34 | | △ 34 | | △ 0 | | |
| その他の包括利益 | 22 | 1.0% | 22 | 1.0% | △ 0 | △ | 3.9% |
| 非支配株主持分 | 23 | 1.0% | 23 | 1.1% | △ 0 | △ | 0.4% |
| 負債及び純資産合計 | 2,378 | 100.0% | 2,246 | 100.0% | 132 | | 5.9% |

3. 受注の状況

(1)受注高

(億円)

| | 当第2四半期 連結累計期間 | | 前第2四半期 連結累計期間 | | 前連結 会計年度 | |
|----------|------------------|---------|------------------|---------|-------------|---------|
| | | 前年同期比 | | 前年同期比 | | 前年同期比 |
| 注文住宅 | 911 | △ 5.7% | 967 | △ 28.7% | 1,880 | △ 17.3% |
| 分譲住宅 | 100 | 4.0% | 97 | △ 5.0% | 206 | 2.6% |
| 戸建住宅事業 | 1,012 | △ 4.8% | 1,064 | △ 27.0% | 2,087 | △ 15.7% |
| リフォーム事業 | 304 | 4.6% | 291 | △ 17.4% | 580 | △ 11.0% |
| 賃貸住宅 | 158 | △ 18.4% | 194 | △ 11.6% | 388 | 1.6% |
| 特建・マンション | 101 | 2.2% | 98 | 0.9% | 229 | 28.6% |
| 賃貸管理 | 102 | 8.5% | 94 | 14.0% | 192 | 14.8% |
| その他 | 20 | 88.6% | 11 | 4.9% | 40 | 10.4% |
| 資産活用事業 | 383 | △ 4.0% | 399 | △ 3.0% | 851 | 11.2% |
| 不動産事業 | 176 | △ 0.7% | 177 | △ 14.0% | 349 | △ 4.7% |
| その他事業 | 62 | △ 5.2% | 65 | △ 4.9% | 122 | 5.4% |
| 受注高 合計 | 1,939 | △ 2.9% | 1,997 | △ 20.0% | 3,990 | △ 8.8% |

(2)受注残高

(億円)

| | H27.9.30現在 | | H26.9.30現在 | | H27.3.31現在 | |
|----------|------------|----------|------------|----------|------------|----------|
| | | 前年同期比 | | 前年同期比 | | 前年同期比 |
| 注文住宅 | 1,055 | △ 9.1% | 1,161 | △ 22.1% | 1,066 | △ 15.7% |
| 分譲住宅 | 17 | △ 32.3% | 26 | △ 6.2% | 23 | △ 41.6% |
| 戸建住宅事業 | 1,073 | △ 9.6% | 1,187 | △ 21.8% | 1,089 | △ 15.0% |
| リフォーム事業 | 119 | △ 5.6% | 126 | △ 23.3% | 112 | △ 12.2% |
| 賃貸住宅 | 311 | △ 2.2% | 318 | △ 9.8% | 323 | △ 14.8% |
| 特建・マンション | 224 | △ 44.9% | 154 | △ 18.3% | 191 | △ 51.6% |
| 資産活用事業 | 536 | △ 13.2% | 473 | △ 12.5% | 514 | △ 26.2% |
| 不動産事業 | 52 | △ 25.4% | 70 | △ 20.9% | 52 | △ 16.1% |
| その他事業 | 8 | △ 143.3% | 3 | △ 149.9% | 5 | △ 292.6% |
| 受注残高 合計 | 1,790 | △ 3.8% | 1,862 | △ 15.2% | 1,773 | △ 5.7% |

(3)受注戸数

(戸)

| | 当第2四半期 連結累計期間 | | 前第2四半期 連結累計期間 | | 前連結 会計年度 | |
|----------|------------------|---------|------------------|---------|-------------|---------|
| | | 前年同期比 | | 前年同期比 | | 前年同期比 |
| 注文住宅 | 3,575 | △ 3.5% | 3,705 | △ 29.7% | 7,182 | △ 18.4% |
| 分譲住宅 | 463 | △ 10.2% | 420 | △ 3.4% | 860 | △ 2.1% |
| 戸建住宅事業 | 4,038 | △ 2.1% | 4,125 | △ 27.7% | 8,042 | △ 16.9% |
| 賃貸住宅 | 1,660 | △ 10.5% | 1,854 | △ 16.3% | 3,820 | △ 2.3% |
| 特建・マンション | 347 | △ 27.1% | 273 | △ 50.3% | 948 | △ 10.5% |
| 資産活用事業 | 2,007 | △ 5.6% | 2,127 | △ 23.0% | 4,768 | △ 3.8% |
| 受注戸数 合計 | 6,045 | △ 3.3% | 6,252 | △ 26.2% | 12,810 | △ 10.2% |

・ディーラー段階での受注戸数(解約控除前)を記載しております。

(4)受注単価・面積

①受注単価

(千円)

| | 当第2四半期 連結累計期間 | | 前第2四半期 連結累計期間 | | 前連結 会計年度 | |
|------|------------------|--------|------------------|--------|-------------|--------|
| | | 前年同期比 | | 前年同期比 | | 前年同期比 |
| 注文住宅 | 27,089 | △ 2.7% | 26,378 | △ 0.6% | 26,773 | △ 2.5% |
| 戸建分譲 | 23,703 | △ 2.0% | 23,244 | △ 2.3% | 23,348 | △ 0.3% |
| 賃貸住宅 | 32,050 | △ 1.2% | 32,448 | △ 9.8% | 32,540 | △ 4.4% |

・1棟当たりの受注単価を記載しております。

・戸建分譲は建物の受注単価を記載しております。

②受注面積

(㎡)

| | 当第2四半期 連結累計期間 | | 前第2四半期 連結累計期間 | | 前連結 会計年度 | |
|------|------------------|--------|------------------|--------|-------------|--------|
| | | 前年同期比 | | 前年同期比 | | 前年同期比 |
| 注文住宅 | 122.8 | △ 0.1% | 123.0 | △ 1.6% | 122.9 | △ 0.2% |
| 戸建分譲 | 115.3 | △ 1.2% | 113.9 | △ 3.0% | 114.7 | △ 2.1% |
| 賃貸住宅 | 148.5 | △ 0.8% | 149.8 | △ 0.3% | 143.6 | △ 5.2% |

・1棟当たりの受注面積を記載しております。

4. 平成28年3月期連結業績予想

(1) 受注戸数

(戸)

| | 上期 | | 下期 | | 通期 | |
|----------|-------|--------|-------|--------|--------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 注文住宅 | 3,575 | 59.1% | 3,705 | 58.4% | 7,280 | 58.8% |
| 分譲住宅 | 463 | 7.7% | 587 | 9.2% | 1,050 | 8.4% |
| 戸建住宅事業 | 4,038 | 66.8% | 4,292 | 67.6% | 8,330 | 67.2% |
| 賃貸住宅 | 1,660 | 27.5% | 1,770 | 27.9% | 3,430 | 27.7% |
| 特建・マンション | 347 | 5.7% | 283 | 4.5% | 630 | 5.1% |
| 資産活用事業 | 2,007 | 33.2% | 2,053 | 32.4% | 4,060 | 32.8% |
| 受注戸数 合計 | 6,045 | 100.0% | 6,345 | 100.0% | 12,390 | 100.0% |

・ディーラー段階での受注戸数(解約控除前)を記載しております。

(2) 売上戸数

(戸)

| | 上期 | | 下期 | | 通期 | |
|----------|-------|--------|-------|--------|--------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 注文住宅 | 3,280 | 61.1% | 3,580 | 57.7% | 6,860 | 59.3% |
| 分譲住宅 | 451 | 8.4% | 569 | 9.2% | 1,020 | 8.8% |
| 戸建住宅事業 | 3,731 | 69.5% | 4,149 | 66.9% | 7,880 | 68.1% |
| 賃貸住宅 | 1,354 | 25.2% | 1,726 | 27.9% | 3,080 | 26.6% |
| 特建・マンション | 287 | 5.3% | 323 | 5.2% | 610 | 5.3% |
| 資産活用事業 | 1,641 | 30.5% | 2,049 | 33.1% | 3,690 | 31.9% |
| 売上戸数 合計 | 5,372 | 100.0% | 6,198 | 100.0% | 11,570 | 100.0% |

(3) 連結業績

(億円)

| | 上期 | | 下期 | | 通期 | |
|------------|-------|---------|-------|---------|-------|---------|
| | | 構成比/利益率 | | 構成比/利益率 | | 構成比/利益率 |
| 売上高 | 1,922 | 100.0% | 2,127 | 100.0% | 4,050 | 100.0% |
| 売上総利益 | 414 | 21.6% | 460 | 21.7% | 875 | 21.6% |
| 販売費及び一般管理費 | 398 | 20.7% | 401 | 18.9% | 800 | 19.8% |
| 販売費 | 77 | | 82 | | 160 | |
| 人件費 | 214 | | 215 | | 430 | |
| その他 | 105 | | 104 | | 210 | |
| 営業利益 | 16 | 0.9% | 58 | 2.8% | 75 | 1.8% |
| 営業外損益 | △ 0 | △ 0.1% | 0 | 0.0% | 0 | - % |
| 経常利益 | 16 | 0.8% | 58 | 2.8% | 75 | 1.8% |
| 特別損益 | △ 6 | △ 0.3% | △ 3 | △ 0.2% | △ 10 | △ 0.2% |
| 税前純利益 | 9 | 0.5% | 55 | 2.6% | 65 | 1.6% |
| 税金費用 | 3 | 0.2% | 31 | 1.5% | 35 | 0.9% |
| 当期純利益 | 5 | 0.3% | 24 | 1.1% | 30 | 0.7% |
| 非支配株主当期純利益 | △ 0 | △ 0.0% | 0 | 0.0% | 0 | - % |
| 親会社株主当期純利益 | 6 | 0.3% | 23 | 1.1% | 30 | 0.7% |

(4)事業別売上高

(億円)

| | 上期 | | 下期 | | 通期 | |
|---------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 戸建住宅事業 | 1,028 | 53.5% | 1,101 | 51.8% | 2,130 | 52.6% |
| リフォーム事業 | 297 | 15.5% | 302 | 14.2% | 600 | 14.8% |
| 資産活用事業 | 361 | 18.8% | 478 | 22.5% | 840 | 20.8% |
| 不動産事業 | 175 | 9.1% | 194 | 9.1% | 370 | 9.1% |
| その他事業 | 58 | 3.1% | 51 | 2.4% | 110 | 2.7% |
| 売上高 合計 | 1,922 | 100.0% | 2,127 | 100.0% | 4,050 | 100.0% |

戸建住宅事業:注文住宅、分譲住宅(土地売上除く)

リフォーム事業:戸建住宅リフォーム、建築物のリノベーション 他

資産活用事業:賃貸住宅、特建、マンション、賃貸管理 他

不動産事業:土地売上、既存住宅仲介、買取再生販売 他

その他事業:建材販売、物流 他